2024年电气工程学院转专业工作方案

为充分调动学生学习的积极性和主动性，发挥每个学生的潜质和特长，尽可能满足学生成才需要，根据《成都工贸职业技术学院学生学分制学籍管理规定(第4次修订)》 (成技院发[2024]28号)文件精神，我院现将今年转专业工作有关事项安排如下：
一、工作小组
已设置隐藏
二、接收对象
1.2023年9月入学的三年制全日制专科学生（降一年级学习）。
2.2024年9月入学的三年制全日制专科学生。
三、申请条件
符合《成都工贸职业技术学院学生学分制学籍管理规定(第4次修订)》 (成技院发[2024]28号)中关于申请转专业条件方面的规定。
四、接收专业与计划人数
	序号
	专业名称
	年级
	学制
	计划接收人数
	备注

	1
	工业互联网应用
	2024
	3年
	5人

	2
	电气自动化技术
	2024
	3年
	20人

	3
	工业机器人技术
	2024
	3年
	10人

	4
	机电一体化技术
	2024
	3年
	5人

	5
	建筑智能化工程技术
	2024
	3年
	5人

五、考核组织与管理
（一）考核形式
1.笔试。笔试采取集中闭卷形式进行，考试时间60分钟，由学院统一命题，主要考核学生拟转专业的专业基本知识，笔试成绩满分100分。
2.面试。笔试成绩50分及以上的进入面试，面试采取通过个人陈述和现场答辩相结合的形式进行，考试时间8分钟，主要测试学生对拟转专业的认知、自身学习优势、学习及职业规划及其综合素质，面试成绩满分100分。
（1）如符合条件的申请人数超过接收学生数，则根据笔试成绩由高到低，按照计划接收数的一定比例(即1.5:1)确定人员进入面试。
（2）如符合条件的申请人数没有超过接收学生数，则笔试成绩50分及以上的进入面试。
（二）考核内容
1.笔试考核：
参考：四川省普通高校招生职业技能考试大纲电子信息类(2023年版)
查阅网址：
https://www.sceea.cn/Upload/file/20230928/20230928150714_9106.pdf
考试内容以本考试大纲规定的范围为准，原则上不指定任何考试教材及版本，参考教材为:
（1）《电子技术基础与技能实训》(第2版)，主编:张建如，高等教育出版社出版。
（2）《电工技术基础与技能实训》(第2版)，主编:沈林，高等教育出版社出版。
（3）《单片机技术与应用》(第2版),主编:魏寿明，高等教育出版社出版。
2.面试考核
主要测试学生对拟转专业的认知、自身学习优势、学习及职业规划及其综合素质。
（3） 考核标准
1.笔试参照四川省普通高校招生职业技能考试大纲电子信息类(2023年版)
（1）考试科目与分值比例
	考试科目
	分值比例

	电工技术基础与技能
	30%

	电子技术基础与技能
	40%

	单片机原理及应用
	30%

(2)试卷结构与分值比例
	单项选择题
	40%

	判断题
	20%

	分析计算题
	30%

	综合题
	10%。

（3）考试时长60分钟，考试总分100分。
2.转专业面试考核测评表。见附件1
（4） 考核成绩
考核总成绩=笔试成绩×50%+面试成绩×50%
最终得分保留至小数点后两位。
（5） 录取办法
1.录取确定依据：根据笔试成绩和面试成绩的百分比计算考核总成绩。笔试或面试零分不录取。
2.依据考核总成绩，按照各专业计划数确定转专业学生名单。
3.对拟转专业学生考核总成绩从高到低的顺序排序，考核总成绩低于60分者不录取。若最终考核总成绩出现并列名次，按笔试成绩择优录取。
（6） 转入学生的学习安排和学分认定
1.学生转入前获得的公共基础课学分可置换转入后对应课程学分，已获得的其他课程学分经转入专业认定后可置换同类课程学分。
2.学生转入前未获得的课程学分，应在转入后专业课程范围内申请重修或补修，以获得转入后专业毕业最低规定学分要求。
六、工作流程与时间节点
（一）转入考核
	专业名称
	考核时间
	考核地点
	备注

	工业互联网应用
	笔试时间：11月25日
周一9：00-10：00
面试时间：11月25日
周一14：00-17：00
	综合楼B501

	电气自动化技术
	笔试时间：11月25日
周一9：00-10：00
面试时间：11月25日
周一14：00-17：00
	综合楼B501

	工业机器人技术
	笔试时间：11月25日
周一9：00-10：00
面试时间：11月25日
周一14：00-17：00
	综合楼B501

	机电一体化技术
	笔试时间：11月25日
周一9：00-10：00
面试时间：11月25日
周一14：00-17：00
	综合楼B501

	建筑智能化工程技术
	笔试时间：11月25日
周一9：00-10：00
面试时间：11月25日
周一14：00-17：00
	综合楼B501

（二）录取结果公示
公示形式：11月26日在电气工程学院官网和学院公示栏公示，公示时间为三个工作日，公示无异议后报教务处。
七、联系方式
	联系人
	联系电话
	联系地点
	备注

	王老师
	18781699351
	综合楼A509
	工作时间：
8：30-12：00
14：00-17：00

八、其他事宜
（一）学生对转专业工作有意见、建议或申诉、举报，应以书面材料先向学院转专业工作小组实名反映，学院将及时查证、核实并公示具体处理结果。
（二）转专业工作小组成员中有直系亲属或利益相关人员递交转专业申请的应主动申请回避，有非直系亲属等递交申请的要主动报备。
（三）对在转专业过程中有弄虚作假等行为的学生，一经查实，取消转入资格。
（四）本次转专业工作为一次性选拔，不进行专业调剂。
（五）本方案由电气工程学院负责解释。

电气工程学院
[bookmark: _GoBack]2024年10月25日

附件1
转专业面试考核测评表
[image: ]
image1.emf
学生姓

名

申请转入专业

分值 内容 评价内容 评价描述及评分

文明礼貌

对师长、同学的态度，在群体中的行

为表现，合群性表现，自我修养

诚实守信 诚信表现，考试守纪情况

遵纪守法 在校期间遵纪、违纪情况

社会责任

关心社会，为他人和社会服务，参加

公益活动的表现

公民意识

遵守公共秩序、爱护公物、维护公共

设施和公共卫生的情况，有公德意

识，有环境意识，

知识结构

对专业的认知情况，对参加考试、测

验的情况

学习方法与

能力

学习方法与策略的形成情况，善于思

考，合作学习表现

学习态度与

习惯

求知欲及兴趣表现，自主学习情况

沟通能力 语言沟通情况、应急反应情况

团队合

作能力

对团队与个人差异的认知，在团队所

起到的作用

心理健

康水平

反映心理健康的情况，对事物的正反

两面的认知情况

好奇心 对新事物的认识、接受情况

创业能力 对大学生创业的看法及积极性

转专业面试考核测评表

总分

考核小组(签字):

道德

品 质

30分

文化

品 质

30分

人际

交往

20分

创新

意识

20分

2024

ÄêµçÆø¹¤³ÌÑ§Ôº×ª×¨Òµ¹¤×÷·½°¸

为充分调动学生学习的积极性和主动性，发挥每个学生

的潜质和特长，尽可能满足学生成才需要，根据《成都工贸

职业技术学院学生学分制学籍管理规定

(

第

4

次修订

)

》

(

成

技院发

[2024]28

号

)

文件精神，我院现将今年转专业工作有

关事项安排如下：

一、工作小组

已设置隐藏

二、接收对象

1

.

2023

年

9

月入学的三年制全日制专科学生

（降一年级

学习）

。

2

.

2024

年

9

月入学的三年制全日制专科学生。

三、申请条件

符合《成都工贸职业技术学院学生学分制学籍管理规定

(

第

4

次修订

)

》

(

成技院发

[2024]28

号

)

中关于申请转专业

条件方面的规定。

四、接收专业与计划人数

序号

专业名称

年级

学制

计划接收人数

备注

1

工业互联网应用

2024

3

年

5

人

2

电气自动化技术

2024

3

年

20

人

3

工业机器人技术

2024

3

年

10

人

4

机电一体化技术

2024

3

年

5

人

5

建筑智能化工程

技术

2024

3

年

5

人